
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.468 37Sexta-feira, 22 DE JANEIRO DE 2021

DO OBJETO: Contratação de professores e/ou instrutores para ministrarem 
aulas no CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRADUAÇÃO DE 3º SARGENTO – CGS 
PMPA 2021 – TURMA I
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no inc. II do art. 25, 
da Lei 8.666/93, considerando a natureza singular dos serviços que serão 
prestados.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Programa: 1502 - Segurança Pública; 
Ação 26/8832 – Capacitação dos Agentes de Segurança Pública; Natureza 
da Despesa: 3.3.90.36.00 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Físi-
ca, 3.3.90.47.00 – Obrigação Tributária e Contributivas; Plano Interno: 
1050008832; Fonte do Recurso: 0101 (Recurso Próprio).
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – 
CEL PM, COMANDANTE-GERAL DA PMPA
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 21 de janeiro de 2021
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 620746

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Comandante Geral da PMPA resolve ratifi car o Termo de Inexigibilidade 
de Licitação nº 04/2021/CPL/PMPA visando a “Contratação de professores 
e/ou instrutores para ministrarem aulas no CURSO DE ADAPTAÇÃO À GRA-
DUAÇÃO DE 3º SARGENTO – CGS PMPA 2021 – TURMA I”.
Valor: R$ 2.380,00 (dois mil, trezentos e oitenta reais).Belém - PA, 21 de 
janeiro de 2021.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL PM RG 18044
COMANDANTE-GERAL DA PMPA

Protocolo: 620748

APOSTILAMENTO
.

1º APOSTILAMENTO AO 10º TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 041/2007 – PMPA; 

Pelo presente fi ca apostilado o 10º Termo Aditivo do Contrato Adminis-
trativo nº 041/2007 - PMPA, celebrado entra a PMPA e Sra. MARIA JASI-
VA CORRÊA GABRIEL, cujo objeto é a “locação de imóvel para abrigar a 
sede da Cor CPR III no município de CASTANHAL/PA”; Onde se lê: CPF: 
454.091.102-87; Leia-se: CPF: 454.091.102-34; Belém/PA, 21 de janeiro 
de 2021. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM; Comandan-
te Geral da PMPA.

Protocolo: 620677

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 13/2021 – SEC.FAS/PMPA.
O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 
053/2013-GAB.CMDO, que, em seu Art. 5, § 1º, delega competência para 
nomeação do chefe da seção prevista no estatuto e regimento:
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o 2° TEN QOAPM JAIME CARVALHO DA ROCHA, da fun-
ção da função de chefe da Seção de Material do FASPM.
Art. 2º - Designar a 3º SGT PM RG RR 16524 JUCÉLIA SILVA DE OLIVEIRA 
para responder pela função de chefe da Seção de Material do FASPM.
Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de Janeiro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 620765
PORTARIA Nº 12/2021 – SEC.FAS/PMPA.

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 
053/2013-GAB.CMDO, que, em seu Art. 5, § 1º, delega competência para 
nomeação do chefe da seção prevista no estatuto e regimento:
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o 2° TEN PM RG 26668 LEONARDO FELICIO SANTOS, da 
função de chefe da Seção de Transportes do FASPM.
Art. 2º - Designar o SUB TEN PM RR RG 10635 RAIMUNDO TADEU DA SIL-
VA LOBATO para responder pela função de chefe da Seção de Transporte 
do FASPM

Art. 3º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 21 de Janeiro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 620764
PORTARIA Nº 11/2021 - SEC/FAS PMPA

O Diretor do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará, usando 
das atribuições do cargo para o qual foi nomeado por intermédio da 
PORTARIA N° 019/2019 – DP/1, do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, 
bem como, pelo Regimento Interno do FASPM, aprovado pela PORTARIA n° 
053/2013-GAB.CMDO;
Considerando que compete à Administração Pública, nos termos do artigo 
216, § 2° da Constituição da República, bem como os termos da Lei Federal 
n°8.159, de 08 de janeiro de 1991, a gestão da documentação ofi cial e a 
tomada de medidas destinadas a franquear sua consulta quando dela ne-
cessitarem, incumbindo-lhe recolher e conservar os documentos recebidos 
e produzidos no exercício de suas funções;
Considerando o Decreto Estadual n°1.359/2015, que regula o acesso a 
informações no âmbito do Estado do Pará, em determinação aos incisos X 
e XXXIII do artigo 5º e ao inciso II, do § 3º do artigo 37 da Constituição 
Federal e ao inciso II do artigo 286 da Constituição do Estado do Pará;
Considerando a Lei Ordinária nº 8.543, de 29 de setembro de 2017, que 
dispõe sobre a temporalidade de documentos públicos do Estado do Pará.
Considerando que a Instrução Normativa Nº 001/2015 da Auditoria-Geral 
do Estado do Pará emite orientação acerca de procedimentos a serem ob-
servados no âmbito dos órgãos e entidades integrantes do Poder Executivo 
Estadual, relacionados ao Decreto Estadual nº 1.359/2015;
Considerando a grande quantidade de documentos gerados no âmbito des-
te Fundo que, ao longo do tempo, necessitam ser destruídos para abrir 
espaço a novos documentos;
Considerando que a guarda e a eliminação de documentos exigem uma 
análise criteriosa, haja vista a importante necessidade de garantir a pre-
servação de direitos;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR a Comissão Permanente de Avaliação Documental do 
FASPMPA, composta dos seguintes servidores: CAP QOAPM RG 9778 RO-
NALDO MONTEIRO DE LIMA como Presidente, SUB TEN RG 11887 JOSÉ 
LINDEMBERG PINHEIRO DE OLIVEIRA, EDSON VIEGAS RIBEIRO JÚNIOR e 
ANDERSON MARCOS OLIVEIRA MELO como membros.
Art. 2º - Compete à Comissão Permanente conduzir a Política de Gestão 
Documental do FASPM, a saber:
1. Implantar o Plano de Classifi cação de Documentos;
2. Implantar as Tabelas de Temporalidade;
III. Gerenciar os trabalhos de gestão documental, com estabelecimento de 
acervos prioritários e prazos, identifi cando, avaliando e defi nindo a desti-
nação dos documentos arquivados para guarda permanente e/ou elimina-
ção dos destituídos de valor;
1. Elaborar a Listagem de Eliminação de Documentos;
2. Elaborar e tornar público o Termo de Eliminação de Documentos;
Art. 3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de Janeiro de 2021.
MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM RG 18338
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 620572

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 043/2020

Exercício: 2020
Objeto: tem por objeto receber da empresa atacadista supramencionada o 
fornecimento de Artigos Militares Uniformes, fardamentos, Equipamentos e 
Acessórios, conforme disposto no item 3, Anexo I, do Termo de Referência 
presente no Edital de Credenciamento nº 008/2020-FASPM para atender a 
sede do FASPM em Belém, incluindo região Metropolitana, e nos Interiores 
do Estado do Pará, para prestação de serviços diversos, e ao mesmo tem-
po ofertando descontos diferenciados nessas parcerias, para atender aos 
contribuintes e seus dependentes do Fundo de Assistência Social da Polícia 
Militar – FASPM/PA, sendo eles distribuídos nas seguintes atividades/es-
pecialidades, que serão realizados por meio dos serviços REEMBOLSÁVEIS 
do FASPM;
Valor: até o limite máximo de R$ 2.800.000,00 (dois milhões e oitocentos 
mil reais)., conforme disposto no item 3, Anexo I, do Termo de Referência 
presente no Edital de Credenciamento nº 008/2020-FASPM
Vigência: 29/10/2020 a 28/10/2021.
Data da Assinatura: 29/10/2020.
Licitação: ORIUNDO DO PROCESSO N° 030/2020 – FASPM – CREDENCIA-
MENTO N° 008/2020 – CPL/FASPM.
Programa: 8277 – Ações Finalísticas
Projeto atividade: 8277 – Assistência aos Agentes de Segurança Pública
Elemento de Despesa: 333904801 – Auxílio à Pessoa Física
Plano Interno: 1050008277C
Fonte do Recurso: 0351000000
Contratada: C M CONFECÇÕES EIRELI
Nome Fantasia: CIA MILITAR
CNPJ: 15.166.301/0001-67
Endereço: Avenida Bernardo Sayão, nº 409,Residencial Primavera, CEP: 
76.330-000, Jaguará - GO.
Fone: (62) 3326-4516
Ordenador: MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Diretor do FASPM.

Protocolo: 620615


